
 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N.  23893/DET/1589 

DEL      09/04/2020 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 

Servizio Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

 

 Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 1/6 
  

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE (BENZINA E GASOLIO) MEDIANTE UTILIZZO DI FUEL CARD 

IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP  
C.I.G. 8271453AF0 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n° 31 del 13.11.1998; 

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;  

VISTA la L.R.  12 marzo 2020, n° 11 – Bilancio di previsione triennale 2020/2022; 

 VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici “ ed in 

particolare il disposto dell’Art 36 “Contratti sotto soglia”, e.ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106/2018, con il quale sono 

state conferite le funzioni di direttore del Servizio Territoriale Ispettorato 

Ripartimentale del  C.F.V.A. di Sassari al Dott. Giancarlo Muntoni; 

VISTA la Determinazione n° 22273/Det/1478 del 2 aprile 2020 dello scrivente, relativa 

all’acquisizione di carburante (benzina e gasolio) per autotrazione sul mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, con la quale si affidava, in adesione 

ad Accordo Quadro cod. AQFC1_Q8 tra Consip s.p.a. e Kuwait Petroleum Italia 

s.p.a. a quest’ultima società la fornitura di carburante tramite utilizzo di “Fuel 

Card”; 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23893/DET/1589 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      09/04/2020 

  

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 2/6 
  

DATO ATTO che nel relativo Ordine di Acquisto n°5446512 del 02.04.2020, sono stati rilevati 

errori materiali che determinavano l’esistenza di incongruità con i restanti termini 

contrattuali, ed in particolare è stato rilevato che il dato “Quantitativo presunto” 

veniva determinato in 160.000 litri anziché 60.000; 

CONSIDERATO che tali incongruità si manifestavano non sanabili, soprattutto relativamente ai 

successivi atti contabili nonchè ad altre normative quali ad esempio quelle sulla 

tracciabilità; 

DATO ATTO che attraverso lo stesso sistema di acquisizione MEPA e con le motivazioni 

sopra esposte è stata proposta alla Kuwait Petroleum Italia s.p.a. la revoca 

dell’Ordine di Acquisto diretto n° 5446512 e che tale proposta è stata accettata 

dalla Società contraente; 

 

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di buoni elettronici 

di carburante per gli automezzi in uso al Servizio Ispettorato ripartimentale del 

Corpo Forestale e di v.a. di Sassari e che è necessario attivare una ulteriore 

procedura d’acquisto; 

RITENUTO di poter confermare che è disponibile e attivo l’Accordo Quadro cod. 

AQFC1_Q8 C.I.G. 7528383A2D tra Consip s.p.a. e Kuwait Petroleum Italia 

s.p.a. per la fornitura del carburante mediante Fuel Card, tramite una rete di 

distributori sul territorio giurisdizionale comunque sufficiente a coprire le attuali 

esigenze dei reparti; 

RITENUTO  di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, in quanto maggiormente rispondente alla tipologia di 

approvvigionamento da espletare, in considerazione del valore economico 

dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura 

ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice; 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23893/DET/1589 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      09/04/2020 

  

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 3/6 
  

VISTI gli artt. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone 

che: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate 

ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 

limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 

anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi”; e 

l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 che disciplina l’utilizzo degli Accordi 

Quadro da parte delle Amministrazioni aggiudicatrici; 

CONSIDERATO  che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 

2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato 

elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

DATO ATTO  che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

DATO ATTO  che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire il carburante 

necessario all’uso degli automezzi nelle attività di istituto del CFVA;  

•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di carte idonee al prelievo di 

carburante presso i punti vendita della rete Q8, per il rifornimento presso le 

diverse stazioni di servizio dislocate nella giurisdizione dello STIR di 

Sassari;  

•  la forma contrattuale si identifica con la creazione di un Ordine di Fornitura 

sulla piattaforma MEPA www.acquistinretepa.it, nel quale 

l’Amministrazione contraente includa l’elenco degli automezzi interessati e 

il quantitativo presunto in litri, per il periodo di validità delle Fuel Card 

(dall’attivazione fino al 24.01.2022);  



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23893/DET/1589 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      09/04/2020 

  

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 4/6 
  

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio patti e 

condizioni; 

CONSIDERATO che il documento contrattuale generato dalla piattaforma MEPA contiene tra gli 

elementi essenziali, l’indicazione del quantitativo presunto in litri e non contiene 

alcuna indicazione di prezzo unitario ovvero di impegno complessivo espresso 

in valore monetario, e che contiene l’indicazione (nei documenti di patti e 

condizioni) che il costo del carburante prelevato sarà determinato sulla base di 

valori unitari stabiliti giornalmente al quale sarà applicato il tasso di sconto 

concordato, salvo maggior convenienza derivante dal gestore del punto vendita; 

CONSIDERATO che ai fini della acquisizione in oggetto le attuali necessità di carburante, 

commisurate alle disponibilità di bilancio, al periodo di validità delle Fuel Card 

(dalla attivazione fino al 24.01.2022) ed alla diffusione dei punti vendita in 

rapporto alla dislocazione della Stazioni Forestali e di v.a., ammontano a circa 

litri 60.000 (sessantamila) per i quali si ritiene congruo ipotizzare, nell’arco di tre 

esercizi annuali di bilancio, un fabbisogno economico complessivo di Euro 

90.000,00 (novantamila/00) comprensivo di IVA e di tutte le accise ed imposte;  

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

DATO ATTO  che con la presente acquisizione viene rispettato il principio di rotazione degli 

affidamenti; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa l’obbligo di cui all’art. 26 del D. Lgs. n° 81/2008 in 

quanto ricorre la casistica di cui al comma 3-bis art. 26 dello stesso D. Lgs n° 

81/2008, per cui risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23893/DET/1589 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      09/04/2020 

  

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 5/6 
  

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, di quelli prescritti dall’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016 e di quelli relativi alla regolarità contributiva; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 

conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

DICHIARATO ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e artt. 14 e 15 del Codice di 

Comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli 

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n.3/7 del 31.01.14) di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

1)  per le motivazioni espresse in premessa, è annullata la Determinazione del Direttore dello 

STIR di Sassari, n° 1478 del 2 aprile 2020, prot. n° 22273; 

2) di procedere all’Ordinazione di Fornitura sul MEPA attraverso il portale 

www.acquistinretepa.it di un quantitativo presunto di litri 60.000 (sessantamila) di 

carburante per autotrazione (benzina e gasolio), mediante utilizzo di Fuel Card per il 

prelievo, una per ogni automezzo in uso, utilizzando l’Accordo Quadro cod. AQFC1_Q8 - 

C.I.G. 7528383A2D attivo tra Consip s.p.a. e Kuwait Petroleum Italia s.p.a. p.i. 

00435970587; 

3)  di impegnare la somma complessiva di 90.000,00 (novantamila/00) comprensiva di IVA ed 

ogni altra accisa e imposta, sul Cap. SC04.5017 (spese per l’acquisto di carburante e altri 

beni di consumo necessari al normale funzionamento dei mezzi di trasporto terrestri) così 

ripartita:  



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23893/DET/1589 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      09/04/2020 

  

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 6/6 
  

 

 

 

 

 

 

4)         di impegnare sul capitolo SC04.5022 del Bilancio 2020 la somma di Euro 30,00 (trenta/00) 

per il pagamento del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, secondo 

quanto previsto nella Delibera ANAC n° 1174 del 19 dicembre 2018; 

5)           di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero. 

 

              Il Direttore del Servizio 

                                                                                                            Dott. Giancarlo Muntoni 

 

 

 

Anno Quantità presunta in litri Impegno annuale in Euro 

2020 28.000 (ventottomila) 42.000,00 (quarantaduemila/00) 

2021 30.000 (trentamila) 45.000,00 (quarantacinquemila/00) 

2022 2.000 (duemila) 3.000,00 (tremila/00) 

Totali 60.000 (sessantamila) 90.000,00 (novantamila/00) 


